
 

SKUPINY EIB

KATALOG 
PRODUKTŮ

Řešení v oblasti financí a poradenství, 
která otevírají cestu k investicím

2024-0233





SKUPINY EIB

KATALOG 
PRODUKTŮ

Řešení v oblasti financí a poradenství,  
která otevírají cestu k investicím



Katalog produktů skupiny EIB
Řešení v oblasti financí a poradenství, která otevírají cestu k investicím

© Evropská investiční banka, 2024.
Veškerá práva vyhrazena.
Veškeré dotazy týkající se práv a udělování licencí zasílejte na adresu publications@eib.org.

Evropská investiční banka
98 -100, boulevard Konrad Adenauer
L-2950 Lucemburk
info@eib.org

Další informace o činnosti EIB naleznete na našich internetových stránkách na adrese www.eib.org.
Další informace o činnosti EIF naleznete na našich internetových stránkách na adrese www.eif.org. 
O zasílání našeho elektronického zpravodaje můžete požádat na adrese www.eib.org/sign-up.

Vydala Evropská investiční banka.

Vytištěno na papíru FSC®.

mailto:publications%40eib.org?subject=
mailto:info%40eib.org?subject=
https://www.eib.org/en
http://www.eif.org
https://www.eib.org/en/newsletters/


OBSAH

PŘEHLED ŘEŠENÍ 
SKUPINY EIB 

V OBLASTI 
FINANCÍ A 

PORADENSTVÍ

2

MALÉ A STŘEDNÍ INVESTICE A PODNIKY

Nástroje likvidity 

Posilování schopnosti zprostředkovatelů přijímat riziko 

Sekuritizace

8

VELKÉ INVESTIČNÍ PROJEKTY

Přímé úvěry 

Financování prostřednictvím nákupu dluhopisů 

Produkty ve formě projektových záruk

12 PORADENSKÉ 
SLUŽBY14

NOVÉ PODNIKY VYVÍJEJÍCÍ 
TRANSFORMAČNÍ 

TECHNOLOGIE

Kapitálové produkty a produkty  
kapitálového typu

4



2 KATALOG PRODUKTŮ SKUPINY EIB

PŘEHLED ŘEŠENÍ SKUPINY  
EIB V OBLASTI FINANCÍ  
A PORADENSTVÍ

Otevíráme cestu k investicím v každé životní fázi podniku

S kupina EIB podporuje hospodářské, sociální a environmentální cíle Evropské unie tím, že poskytuje 
širokou škálu finančních produktů a služeb. Skupina EIB se skládá ze dvou hlavních subjektů: 

Evropské investiční banky a Evropského investičního fondu. Zatímco EIB se zaměřuje na dlouhodobé 
financování rozsáhlých projektů týkajících se infrastruktury, inovací a opatření v oblasti klimatu, EIF se 
snaží zlepšit přístup mikropodniků i malých a středních podniků k financování prostřednictvím 
rizikového kapitálu, záruk a mikrofinancování. Díky spojení silných stránek obou těchto institucí dokáže 
skupina EIB účinně mobilizovat zdroje a odborné znalosti na podporu udržitelného rozvoje, inovací  
a hospodářského růstu nejen v Evropě, ale i v ostatních částech světa.

Tato publikace nabízí přehled o finančních a poradenských nástrojích, které skupina EIB poskytuje,  
a podrobně popisuje jejich charakteristiky, přínosy a dopady na širší ekonomiku. Označení Evropské 
investiční banky EIB  a Evropského investičního fondu EIF  informují o tom, která z těchto organizací 
daný finanční nebo poradenský nástroj nabízí.

Řešení skupiny EIB v oblasti financí a poradenství si kladou za cíl podporovat investice a podniky během 
různých fází rozvoje s ohledem na jejich finanční potřeby, pomáhat při získávání dalších zdrojů 
financování a maximalizovat příslušný dopad.



3PŘEHLED ŘEŠENÍ SKUPINY EIB V OBLASTI FINANCÍ A PORADENSTVÍ

K
LI

EN
TI

Startupy

NOVÉ PODNIKY A 
TECHNOLOGIE / FÁZE 

RŮSTU A ROZŠIŘOVÁNÍ
MALÉ A STŘEDNÍ 

INVESTICE A PODNIKY
INFRASTRUKTURA 

A VELKÉ INVESTIČNÍ 
PROGRAMY

Rostoucí a rozvíjející se podniky

MSP

Společnosti se střední tržní 
kapitalizací

Malé obce

PR
O

D
U

K
TY

Vlastní kapitál (fondy)

Přímý kapitál a rizikový dluh

Nástroje rizikové kapacity 
(záruky a sekuritizace)

Nástroje likvidity 
(zprostředkované úvěry)

Poradenské služby a technická pomoc

Přímé záruky

Nákupy dluhopisů (zelených a hybridních)

Přímé úvěry (včetně projektového 
financování a partnerství veřejného  

a soukromého sektoru)

Veřejný sektor

Velké podniky (včetně zvláštních účelových 
jednotek a projektového financování)



4 KATALOG PRODUKTŮ SKUPINY EIB

NOVÉ PODNIKY VYVÍJEJÍCÍ 
TRANSFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

Podporujeme inovace a rychlejší přijímání průlomových 
technologií

K onkurenceschopnost a dlouhodobá prosperita EU závisejí na schopnosti podniků inovovat  
a rozšiřovat transformační technologie, které urychlují zelenou a digitální transformaci a zajišťují 

strategickou autonomii Evropy, pokud jde o klíčové produkty, technologie a materiály. To vyžaduje 
podporu podniků v jednotlivých fázích rozvoje, aby mohly zvyšovat produktivitu, vytvářet kvalitní 
pracovní místa a zlepšovat schopnost Evropy zaujmout ve světové ekonomice přední místo.

Skupina EIB nabízí specializované nástroje pokrývající různé trhy a oblasti, jako jsou mimo jiné čisté 
technologie, vědy o živé přírodě, technologie a řešení se sociálním dopadem. Tyto činnosti vytvářejí  
a udržují dynamické podnikatelské ekosystémy, což vede ke vzniku uskupení inovativních podniků, jež 
dokáží přilákat více zaměstnanců, kapitálu a zdrojů.

Mimo Evropskou unii investuje skupina EIB do soukromých kapitálových fondů, které pečlivě vybraným 
podnikům poskytují tolik potřebné odborné znalosti a rizikový kapitál. Tyto podniky mají často vysoký 
potenciál růstu v kritických oblastech, jako jsou opatření v oblasti klimatu, vakcíny a technologie. 
Takovéto investice podněcují podnikání na základě transferu technologií a usnadňují udržitelný  
a inkluzivní hospodářský růst.



5NOVÉ PODNIKY VYVÍJEJÍCÍ TRANSFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

EIF

EIB

Idea
Od založení po 
první uvedení 

na trh
Rozšiřování

Vyspělost/
výstup z 
investice

Rizikový dluhPŘEDSTARTOVNÍ 
KAPITÁL 

(„PRE-SEED“)

Andělští investoři, 
granty, přátelé a 

rodina, vlastní 
prostředky

Fondy rizikového 
kapitálu

Bankovní dluh, 
fúze a akvizice, 

fondy 
soukromého 

kapitálu, 
primární emise 

akcií apod.

ZÁRODEČNÝ 
KAPITÁL 
(„SEED“)

SÉRIE A/B

SÉRIE C NEBO 
POZDĚJŠÍ

VÝSTUP Z 
INVESTICE / 
DALŠÍ SÉRIE

EIF

Počáteční  
růst

EIB EIB přímo

EIF prostřednictvím fondů

KAPITÁLOVÉ PRODUKTY A PRODUKTY  
KAPITÁLOVÉHO TYPU
Skupina EIB umožňuje přístup ke kapitálu rychle rostoucím a inovativním malým a středním 
podnikům během jejich celého životního cyklu, od počátečních fází vývoje špičkových technologií 
a řešení, jako je duševní vlastnictví, po transfer technologií a pokročilejší fáze růstu.

Evropský investiční fond poskytuje finanční prostředky prostřednictvím kapitálových investic do fondů 
(zprostředkovaný kapitál) a prostřednictvím přímých společných investic do vybraných podniků.

Evropská investiční banka navíc přímo podnikům poskytuje kvazikapitálové financování ve formě 
rizikového dluhu. Rizikový dluh stimuluje růst tím, že doplňuje kapitálové financování, přičemž 
umožňuje podnikům rozšiřovat činnost a získat vedoucí postavení na trhu. Díky tomuto typu 
financování si zakladatelé podniků dokáží ve fázi růstu firmy udržet potřebnou kontrolu, což je zásadní 
pro zachování podnikatelské dynamiky a vize.

Ověření 
koncepce

https://www.eib.org/en/products/equity/index.htm


6 KATALOG PRODUKTŮ SKUPINY EIB

EIF

Nižší střední trh a hybridní 
dluhový kapitál

Fondy rizikového kapitálu a fondy pro růstové 
financování

Fondy se sociálním dopadem

Zárodečný („seed“) rizikový kapitál 
a financování počátečních fází

Inkluzivní financování

Obchodní „andělé“, transfer technologií

PŘEDSTARTOVNÍ 
FÁZE 
(„PRE-SEED“)

POČÁTEČNÍ FÁZE 
(„SEED“)

FÁZE  
STARTUPU

ROZŠIŘOVÁNÍ/
RŮST

ROZVOJ / 
FÁZE PŘED IPO

Kapitálové investice prostřednictvím investičních fondů  
(zprostředkovaný kapitál)

Skupina EIB nabízí kapitál v podobě menšinových podílů ve fondech, které spravují zavedené nebo 
zcela nové týmy, a to na základě vysoce selektivního procesu podporujícího osvědčené tržní postupy  
a správu a řízení společností. Pomáhá tak při získávání financování od širokého spektra investorů, 
zejména v soukromém sektoru.

•  Fondy rizikového kapitálu podporují startupy, a to především v technologickém sektoru a jiných 
kritických oblastech, jako jsou hluboké technologie, vědy o živé přírodě, řešení se sociálním dopadem, 
klima a digitalizace.

•  Soukromý kapitál na středním trhu se zaměřuje na středně velké podniky, kterým pomáhá 
rozšiřovat podnikání a zvyšuje jejich schopnost oslovit nové trhy.

•  Soukromé úvěrové fondy poskytují podnikům flexibilní, individuálně přizpůsobený alternativní 
zdroj dluhového financování a doplňují tradiční bankovní financování. Tyto fondy umožňují podnikům 
nalézt finanční prostředky a diverzifikovat typy dostupného financování.

•  Klimatické a infrastrukturní fondy se zaměřují na významný přínos k opatřením v oblasti klimatu 
na úrovni portfolia.

Pro doplnění kapitálového financování skupina EIB někdy spoluinvestuje přímo do vybraných 
společností zařazených do portfolia investičního fondu. Spolufinancování podporuje růst portfoliových 
společností a zabraňuje ředění podílu tím, že fondu umožňuje rozložit riziko a účastnit se investičních 
kol ve fázi rozšiřování podniku.

https://www.eif.org/what_we_do/equity/index.htm


7NOVÉ PODNIKY VYVÍJEJÍCÍ TRANSFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

EIB Rizikový dluh

Rizikový dluh poskytuje inovativním, rychle rostoucím společnostem nedilutivní financování mezi 
jednotlivými koly kapitálových investic. Společnostem nabízí financování s delší dobou splatnosti, 
prodlouženými odkladnými lhůtami a větší flexibilitou v porovnání se standardnějšími seniorními úvěry.

Ačkoli se z technického hlediska jedná o úvěr, riziko, které na sebe Evropská investiční banka v těchto 
případech bere, je zpravidla mnohem vyšší než úroveň rizika, kterou by u takovýchto společností 
typicky akceptovala tradiční banka. Náklady na tento typ financování jsou proto obvykle vyšší než  
u standardního úvěru. Rizikový dluh je však také výhodnější pro počáteční investory a zakládající 
subjekty. Naopak získání vlastního kapitálu obvykle vyžaduje vzdání se části vlastnictví společnosti, a 
tím i všech budoucích výhod, které jsou s ním spojeny.

Tento nástroj tudíž poskytuje zásadní finanční podporu podnikům právě v době, kdy ji potřebují nejvíce 
– během počátečních fází rozvoje a následných fází růstu. Tento přístup snižuje finanční riziko pro 
investory, přičemž současně také podněcuje udržitelný růst a odolnost a umožňuje firmám zvládnout 
výzvy a využít příležitosti.

https://www.eib.org/en/products/equity/venture-debt/index


8 KATALOG PRODUKTŮ SKUPINY EIB

Podpora skupiny EIB pro zprostředkovatele poskytující úvěry způsobilým 
konečným příjemcům

LIKVIDITA

Úvěry pro MSP a společnosti se střední 
tržní kapitalizací 

Úvěry na mikrofinancování, sociální 
podnikání, vzdělávání a dovednosti

Souhrnné 
(negranulární) 

záruky 
(sdílení rizik)

RIZIKOVÁ KAPACITA

Granulární portfoliové 
záruky

Omezené Neomezené

EIF

Alternativy úvěrů / sekuritizace 
Investování do tranší nebo záruky za tranše:

Krytých 
dluhopisů

Cenných 
papírů krytých 

aktivy na 
základě 

skutečného 
převodu (tzv. 

true sale)

Syntetických 
cenných 
papírů 

krytých 
aktivy 

(posílení 
úvěrového 

profilu)

EIFEIB

EIB EIB

MALÉ A STŘEDNÍ INVESTICE  
A PODNIKY

Zlepšujeme přístup k financování

S kupina EIB podporuje malé a střední podniky (společnosti zaměstnávající méně než 250 osob, MSP) 
a společnosti se střední tržní kapitalizací (firmy s 250 až 3 000 zaměstnanci) s cílem napomáhat 

hospodářskému rozvoji, tvorbě pracovních míst a inovacím. Zlepšením přístupu k financování posiluje 
skupina EIB také odolnost menších podniků a společností se střední tržní kapitalizací vůči ekonomickým 
a finančním šokům.

Financování menších podniků a společností se střední tržní kapitalizací se opírá především  
o zprostředkované úvěry poskytované místními finančními institucemi, jako jsou komerční banky, 
leasingové společnosti nebo úvěrová družstva.

Skupina EIB realizuje jak tržní, tak individuálně přizpůsobené dvoustranné operace s těmito 
zprostředkovateli za účelem poskytování účelově vázaného financování, kapacity pro nesení rizika  
a dalších na míru šitých finančních řešení. Tato podpora je nabízena prostřednictvím úvěrů, sekuritizací, 
portfoliových záruk a sdílení rizik u jednotlivých aktiv.



9MALÉ A STŘEDNÍ INVESTICE A PODNIKY

EIB NÁSTROJE LIKVIDITY

Skupina EIB poskytuje finančním zprostředkovatelům likviditu prostřednictvím úvěrů nebo jejich 
alternativ. Tyto cílené finanční prostředky jsou poté používány na úvěry pro různé příjemce, jako 
jsou mikropodniky, malé a střední podniky a malé místní orgány.

Finanční zprostředkovatelé musí vytvořit portfolio nových úvěrů o objemu odpovídajícím nejméně 
dvojnásobku finančních prostředků poskytnutých EIB (doplňkové portfolio), určených na konkrétní 
politické cíle, jako je energetická účinnost, zemědělství a/nebo inovace. Výhodné podmínky 
poskytnuté skupinou EIB musí být přeneseny na konečné příjemce, a to buď v podobě nižších sazeb, 
delších dob splatnosti úvěru, případně obou těchto možností.

Úvěry pro malé podniky a společnosti se střední tržní kapitalizací 
(zprostředkované úvěry)

Úvěry určené pro malé a střední podniky a společnosti se střední tržní kapitalizací poskytují 
partnerským finančním institucím likviditu. Na tyto seniorní úvěry se vztahují zvláštní ustanovení, která 
zajišťují, že tito zprostředkovatelé přidělí prostředky skupiny EIB konečným příjemcům v souladu  
s předem stanovenými politickými prioritami a kritérii způsobilosti EIB. Úvěry pro konečné příjemce 
mohou sahat od velmi malých částek pro mikropodniky až do výše 12,5 milionu eur. Finanční 
zprostředkovatel řídí posouzení úvěruschopnosti, postup výběru a podmínky pro konečné příjemce.

Úvěry na budování kapacit (seniorní nebo podřízené) mohou navíc pomoci rozvíjet institucionální 
kapacity finančních zprostředkovatelů, kteří dosud nedosáhli udržitelnosti nebo potřebují rizikový 
kapitál k udržení svého růstu a rozvoji v oblasti mikrofinancování, sociálního podnikání nebo dovedností 
a vzdělávání.

Alternativy úvěrů pro malé podniky a společnosti se střední tržní 
kapitalizací

Skupina EIB může finančním zprostředkovatelům poskytnout likviditu nákupem určitých cenných 
papírů, jako jsou například kryté dluhopisy. Tyto nástroje, jinak také alternativy úvěrů, se řídí stejnými 
požadavky jako standardní úvěry EIB pro malé podniky a společnosti se střední tržní kapitalizací a mají 
zpřístupnit další úvěry (doplňkové portfolio) a zajistit převod finanční přidané hodnoty. Pro cenné 
papíry nakupované skupinou EIB mohou platit zvláštní požadavky.

https://www.eib.org/en/products/loans/sme-mid-caps/index


10 KATALOG PRODUKTŮ SKUPINY EIB

Omezená záruka Neomezená záruka

Omezené v. neomezené záruky (příklad různé míry sdílení rizik)

Celkové portfolio úvěrů

Riziko, které si 
ponechává 

finanční 
zprostředkovatel

25%
Maximální 
limit záruky

Sazba záruky  
u jednotlivých 
úvěrů

Sazba záruky  
u jednotlivých 
úvěrů

Až do
50-80%

Až do
50-80%

Riziko, které si 
ponechává 

finanční 
zprostředkovatel

Celkové portfolio úvěrů

EIF

POSÍLENÍ SCHOPNOSTI ZPROSTŘEDKOVATELŮ BRÁT  
NA SEBE RIZIKO

Skupina EIB nabízí různé nástroje typu záruky, které mají finančním zprostředkovatelům pomoci 
nést větší míru rizika. Tyto nástroje přinášejí finančním zprostředkovatelům kapitálové úlevy, což 
jim umožňuje půjčovat vyšší částky prioritním sektorům a protistranám, jako jsou malé podniky  
a společnosti se střední tržní kapitalizací. Stejně jako u nástrojů likvidity určuje finanční 
zprostředkovatel postup výběru a podmínky na základě politických cílů EIB a jiných požadavků. 
Nástroje typu záruky, které finančním zprostředkovatelům umožňují sdílet rizika, mohou přinést 
atraktivnější podmínky, jako jsou nižší sazby, nižší požadavky na zajištění a delší doby splatnosti. 
Menší podniky tak získávají dostupnější financování, což má zásadní význam pro jejich růst a rozvoj.

Granulární portfoliové záruky

Granulární portfoliové záruky pokrývají portfoliové ztráty (až do předem stanoveného podílu)  
u dluhového financování poskytovaného malým podnikům a společnostem se střední tržní kapitalizací. 
Tyto záruky mohou být nabízeny buď jako přímé záruky pro finanční zprostředkovatele, nebo jako 
protizáruky, kdy skupina EIB sdílí riziko u záruk poskytnutých finančním zprostředkovatelem. Záruka 
se poskytuje za dohodnutou část portfolia. Podmínkou je, aby si finanční zprostředkovatelé na své 
straně ponechali část rizika, čímž bude zajištěno sladění zájmů a podpoří se další investice. Struktura 
tohoto nástroje může zahrnovat stanovený limit ztrát garantovaných na úrovni portfolia, případně být 
bez takového omezení.

Omezená záruka: poskytuje částečné krytí ztrát u každé transakce v portfoliu, dokud není u portfolia 
dosaženo daného limitu.

Neomezená záruka: poskytuje částečné krytí ztrát u každé transakce v portfoliu.

https://www.eif.org/what_we_do/guarantees/index.htm


11MALÉ A STŘEDNÍ INVESTICE A PODNIKY

EIF

EIB

EIB

Souhrnné (negranulární) záruky: 
Sdílení rizik s finančními zprostředkovateli

Souhrnné (negranulární) záruky jsou nástroje, jejichž prostřednictvím pokrývá EIB u každého úvěru1 
v rámci konkrétního portfolia až 50% ztrát. Tento nástroj je možné nabízet buď jako nefinancovanou 
modalitu (bezpodmínečnou záruku), nebo prostřednictvím financované účasti na riziku (podmíněný úvěr). 
Hlavním cílem záruky je poskytnout finančnímu zprostředkovateli kapitálovou úlevu a/nebo zmírnění 
rizika, a tím jej podpořit v poskytování nových úvěrů, obvykle malým a středním podnikům. Finanční 
zprostředkovatel se zavazuje vytvořit v určité době nové portfolio způsobilých úvěrů ve výši odpovídající 
nejméně dvojnásobku hodnoty záruky poskytnuté skupinou EIB.

SEKURITIZACE

Skupina EIB podporuje úvěrové činnosti bank a jiných finančních zprostředkovatelů účastí na 
sekuritizačních transakcích. Tyto transakce pomáhají bankám a finančním zprostředkovatelům 
diverzifikovat zdroje financování a splnit kapitálové požadavky přenosem úvěrového rizika. Skupina 
EIB buď poskytuje záruku, nebo přímo investuje do mezaninových či přednostních tranší cenných 
papírů.

Evropská investiční banka konkrétně financuje hotovostní nebo tzv. „true sale“ sekuritizace2, které 
fungují obdobně jako alternativy úvěrů pro malé a střední podniky. Ve spolupráci s Evropským 
investičním fondem uskutečňuje také syntetické transakce.

Evropský investiční fond realizuje transakce zaměřené na zajištění kapitálové úlevy – například 
prostřednictvím záruk nebo syntetických sekuritizací – a tím přebírá část rizika spojeného se stávajícím 
portfoliem.

Ve všech případech vedou poskytnuté prostředky nebo uvolněný kapitál v důsledku podpory skupiny 
EIB k nabídce nových úvěrů cílovým příjemcům a/nebo k podpoře specifických politických priorit, jako 
jsou zelené investice.

1 Záruky a protizáruky lze poskytovat u různých aktiv (úvěry, záruky, pohledávky z obchodního styku apod.).
2 Sekuritizace typu „true sale“ jsou de facto alternativou úvěrů (nástrojem likvidity).

https://www.eib.org/en/products/guarantees/sme-mid-cap-guarantees/index
http://www.eib.org/en/products/loans/sme-mid-caps/index
https://www.eif.org/what_we_do/guarantees/index.htm


12 KATALOG PRODUKTŮ SKUPINY EIB

EIB

VELKÉ INVESTIČNÍ PROJEKTY

Zapojujeme další investory

S kupina EIB má rozsáhlé odborné znalosti v oblasti financování velkých investičních projektů  
v různých odvětvích, včetně energetiky, dopravy, telekomunikací, sociální infrastruktury, vyspělé 

výroby či výzkumných a vývojových činností prováděných soukromým i veřejným sektorem. 
Skupina EIB často působí jako kotevní investor, jehož účast signalizuje důvěryhodnost projektu.

S využitím svých odborných znalostí kombinuje skupina EIB své financování s rozpočtovými 
zdroji z různých programů EU či z vnitrostátních programů. Tento přístup zajišťuje, aby byly 
finanční prostředky využívány efektivně a vynakládány na investiční projekty splňující nejvyšší technické 
a politické normy.

PŘÍMÉ ÚVĚRY

Financování skupinou EIB je založeno na důkladné hloubkové kontrole investičního projektu, která 
zahrnuje technické, úvěrové, právní, environmentální a sociální aspekty i aspekty dodržování 
předpisů. Úvěr, který může pokrývat až 50% investičních nákladů projektu, může spadat do 
kategorie prioritních dluhových nástrojů, nebo může být podřízený jiným zdrojům financování. 
Může být také zajištěn zárukami, nebo se může jednat o nezajištěný úvěr. Podmínky, jako je doba 
splatnosti, odkladná lhůta, cena apod., závisejí na ekonomické době životnosti investice, dané 
protistraně a finanční struktuře (jako je např. přednost před ostatními věřiteli nebo poskytnuté 
záruky). Smluvní balíček obvykle zahrnuje podmínky projektu a podmínky související s politikou, 
které jsou přizpůsobeny konkrétní investici.

Přímé úvěry jsou dostupné protistranám z veřejného i soukromého sektoru. V soukromém sektoru jsou 
finance pro společnosti s více než 3 000 zaměstnanci na úrovni skupiny  obvykle poskytovány na 
základě podrobného přezkoumání rozvahy dlužníka, to znamená schopnost klienta splácet úvěr je 
posuzována na základě jeho finanční situace a úvěrového rizika. Skupina EIB se může rovněž podílet na 
strukturách financování projektu (bezregresní financování), kdy je schopnost splácení posuzována 
na základě peněžních toků generovaných samotným projektem. Projekty může řídit jedna či více 
společností ze soukromého sektoru (konsorcium), nebo – v případě partnerství veřejného a soukromého 
sektoru – mohou být zapojeny subjekty veřejného sektoru, kterým byla udělena koncese s omezenou 
dobou platnosti.

Přímé úvěry mohou podpořit také širší investiční programy (dopravní projekty, jako jsou železnice  
a silnice, nebo energetické projekty, například výrobu energie z obnovitelných zdrojů), jež se mají dle 
očekávání uskutečnit v určitém období a v souladu s dříve schváleným cílem pro dané odvětví nebo 
stanoveným konkrétní politikou. To klientovi, který zajišťuje financování, umožňuje zavázat se k celému 
investičnímu programu a zároveň si zachovat flexibilitu, pokud jde o uspokojení potřeb likvidity  
v různých fázích vývoje projektu.



13VELKÉ INVESTIČNÍ PROJEKTY

EIB

EIB

Přímé úvěry lze označit jako zelené úvěry, jsou-li finanční prostředky použity na zmírnění změny 
klimatu či přizpůsobení se této změně nebo ke splnění environmentálních cílů.

Mimo Evropskou unii mohou být přímé úvěry ve veřejném sektoru strukturovány tak, že vyplacení je 
spojeno s dohodnutým souborem výsledků, jichž má být v rámci investičního programu dosaženo 
(poskytování úvěrů založené na výsledcích). V některých zemích mimo Evropskou unii (méně 
rozvinutých zemích a malých ostrovních rozvojových státech) mohou úvěry pro soukromý sektor 
zahrnovat klimatické dluhové doložky, které veřejným dlužníkům umožňují odložit v případě přírodní 
katastrofy splátky jistiny až o dva roky.

FINANCOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM NÁKUPU DLUHOPISŮ

Skupina EIB rovněž může podpořit velké investiční programy nákupem finančních nástrojů, s nimiž 
se obchoduje na kapitálových trzích (například dluhopisů). Tento přístup poskytuje nákladově 
efektivní a flexibilní řešení pro velké klienty. Skupina EIB poskytuje likviditu nákupem cenných 
papírů prostřednictvím neveřejných dvoustranných transakcí nebo účastí na veřejných nabídkách. 
Jako kotevní investor vysílá skupina EIB silný signál, který pomáhá přilákat další investory a v 
konečném důsledku zlepšuje finanční podmínky nabízené klientům v porovnání s úvěry. Tento 
nástroj se může lišit z hlediska struktury, podmínek a mechanismů splácení. Skupina EIB často 
vyžaduje zvláštní projektovou dohodu, která stanoví určité politické podmínky a podmínky 
související s projektem.

Skupina EIB financuje projekty také nákupem zelených dluhopisů, což je účinný nástroj pro 
poskytování finančních prostředků a podpory zelené transformace klientů a dekarbonizace. Nástroj je 
v souladu se Zásadami zelených dluhopisů stanovenými Mezinárodní asociací kapitálových trhů  
a zavazuje k přidělování finančních prostředků EIB na investice, které jsou v souladu s opatřeními banky 
v oblasti klimatu a s environmentální udržitelností, a to na základě zásady využití výnosů. Nástroj je  
k dispozici podnikům v EU i ve třetích zemích, subjektům veřejného sektoru a finančním institucím.

Skupina EIB může podpořit rovněž investice regulovaných podniků veřejných služeb, a to nákupem 
hybridních dluhopisů (hluboce podřízených cenných papírů s velmi dlouhou dobou splatnosti  
a podmíněnými výplatami kuponu). Částečné zacházení s tímto nástrojem jako s vlastním kapitálem 
pomáhá klientům urychlit jejich investice v případě kapitálově velmi náročných projektů, aniž by to 
výrazně zhoršilo jejich míru zadlužení či přístup k financování.

PROJEKTOVÉ ZÁRUKY

Skupina EIB nabízí také záruční nástroje přizpůsobené konkrétním projektům. Tyto záruky snižují 
úvěrové riziko, zlepšují celkovou finanční stabilitu projektu a přitahují další investory. U některých 
projektů nabízí skupina EIB podřízené financování ve formě nefinancovaných záruk nebo 
podmíněných úvěrových linek s cílem zlepšit úvěrovou kvalitu prioritního dluhu.

U projektů mimo Evropskou unii se může skupina EIB účastnit jako ručitel ve strukturách přeměny dluhu 
na investice ve prospěch životního prostředí, které generují další investice pro sledované politické cíle.

https://www.eib.org/en/products/loans/index.htm
https://www.eib.org/en/products/guarantees/credit-enhancement/index


14 KATALOG PRODUKTŮ SKUPINY EIB

FINANČNÍ 
PORADENSTVÍ

spojené s financováním 
skupinou EIB

•  Zlepšení 
financovatelnosti 
podniků a projektů

•   Poskytování 
poradenství  
o alternativách 
financování

•  Strukturování projektů  
s využitím partnerství 
veřejného a soukromého 
sektoru

•  Rozvoj škálovatelných, 
účinných a účelných 
finančních produktů

•   Navrhování a provádění 
finančních nástrojů EU

TECHNICKÉ 
PORADENSTVÍ

v souvislosti s 
politickými cíli EU

•  Strukturování, plánování 
a řízení projektů

•  Posouzení 
proveditelnosti  
a technologie

•  Odvětvové studie  
a rozvoj

•  Poradenství ohledně 
opatření v oblasti 
klimatu  
a environmentální 
udržitelnosti

•  Poradenství týkající se 
genderové rovnosti  
a sociálních programů

BUDOVÁNÍ  
KAPACIT

související s potřebami 
klientů

•  Budování technických  
a finančních kapacit 
klientů

•  Navrhování speciálního 
interního vzdělávání

•  Sdílení poznatků  
a osvědčených postupů

•  Posouzení potřeb  
v oblasti poradenské 
podpory

•  Podpora 
institucionálního rozvoje

PORADENSKÉ SLUŽBY

Maximalizujeme dopad

P oradenské služby doplňují nabídku produktů skupiny EIB tím, že ve všech fázích investice poskytují 
finanční a technickou pomoc. Pomáhají zvyšovat kvalitu projektů a maximalizovat dopad. 

Poradenské služby jsou často podporovány z rozpočtu EU, členy EU a dalšími dárci.

https://www.eib.org/en/products/advisory-services/index.htm




2024-0233© Evropská investiční banka, 12/2024 CS

SKUPINY EIB

KATALOG
PRODUKTŮ

Řešení v oblasti financí a poradenství, 
která otevírají cestu k investicím


	KATALOG PRODUKTŮ SKUPINY EIB
	OBSAH
	PŘEHLED ŘEŠENÍ SKUPINY EIB V OBLASTI FINANCÍ A PORADENSTVÍ 
	NOVÉ PODNIKY VYVÍJEJÍCÍ TRANSFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 
	KAPITÁLOVÉ PRODUKTY A PRODUKTY KAPITÁLOVÉHO TYPU 

	MALÉ A STŘEDNÍ INVESTICE A PODNIKY 
	NÁSTROJE LIKVIDITY 
	POSÍLENÍ SCHOPNOSTI ZPROSTŘEDKOVATELŮ BRÁT NA SEBE RIZIKO 
	SEKURITIZACE 

	VELKÉ INVESTIČNÍ PROJEKTY 
	PŘÍMÉ ÚVĚRY 
	FINANCOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM NÁKUPU DLUHOPISŮ 
	PROJEKTOVÉ ZÁRUKY 

	PORADENSKÉ SLUŽBY 

